
 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Antonella Folino Gallo /Ufficio  Affari generali  

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 
PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 47 del 16/07/2020 

 

 

 

Oggetto : appalto per la fornitura triennale di gas puri per l'espletamento delle attività 

delle Sezioni Laboratorio (Lotto 1) e della Sezione Aria-Atmosfera (Lotto 2) . 

Determinazione a contrarre.           
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

vista la legge regionale di riforma dell’Agenzia Regionale per a Protezione dell’Ambiente della Valle 

d’Aosta (ARPA) 29 marzo 2018, n. 7, con particolare riguardo all’articolo 10 concernente le funzioni del 

Direttore generale; 

 

visto il decreto del Presidente della Regione n. 438 in data 31 ottobre 2014, concernente la nomina di 

ARPA, nella persona del sottoscritto, in esecuzione della deliberazione di designazione della Giunta 

regionale n. 1519 in data 31 ottobre 2014, per il periodo dal 1° novembre 2014 al 31 ottobre 2019, 

incarico ad oggi in regime di proroga 

 

visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante il Codice dei contratti pubblici con particolare 

riferimento agli articoli 35 (Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 

appalti) e  60  (procedura aperta); 

 

richiamato i propri provvedimenti n. 18 in data 5 marzo 2020 con il quale è stato approvato il   

programma delle procedure di acquisizione di beni per il biennio 2020-2021, servizi di valore pari o 

superiore a 40.000 euro IVA esclusa, per il fabbisogno di ARPA Valle d’Aosta come aggiornato con il 

proprio provvedimento n. 41 del 18 giugno 2020, ai sensi dell'articolo 21 del d.lgs. 50/2016; 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Antonella Folino Gallo /Ufficio  Affari generali  

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 

confermata quindi l’esigenza di disporre della fornitura triennale di gas puri, a servizio delle 

strumentazioni in uso presso l’Agenzia, nell’ambito dell’espletamento delle specifiche attività delle 

Sezioni Laboratorio e Aria-Atmosfera, come richiesto, ai sensi della Procedura operativa 006/Qual del 

vigente Sistema Qualità in essere presso ARPA, dalla Responsabile dei Servizi di Supporto (prot. Arpa 

6805/2020) e dalla Responsabile della Sezione Aria e Atmosfera (prot Arpa 8082/2020); 

verificata altresì l’assenza di convenzioni in ambito CONSIP S.p.A., come indicato nelle citate richieste 

interne di attivazione della procedura di spesa; 

  

ritenuto quindi di provvedere ad acquisire la detta prestazione tramite procedura aperta, per il tramite 

della Centrale Unica di Committenza regionale (CUC) in forza della vigente convenzione sottoscritta in 

data 15 maggio 2019; 

 

visti gli allegati capitolato speciale di appalto e schede tecnico-illustrative, predisposti dall’Ufficio Affari 

generali in raccordo con il Direttore amministrativo, con il contributo delle figure di supporto tecnico al 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP), le Responsabili dei Servizi di supporto e della Sezione 

Aria-Atmosfera; 

  

preso atto che ne discendono i seguenti due lotti, quantificando un importo stimato posto a base di gara, 

Iva esclusa, come di seguito ripartito: 

- LOTTO 1 LABORATORIO (CIG 83657925F3) pari ad euro 115.000,00 (centoquindicimila/00); 

- LOTTO 2 ARIA E ATMOSFERA (CIG 8365826203) pari ad euro 37.500,00 

(trentasettemilacinquecento/00); 

 

rilevato inoltre che l’importo totale dell’appalto, Iva esclusa, comprende sia l’opzione di modifica 

prestazionale, equivalente ad un importo contrattuale integrativo, nella misura massima del 15%, in 

relazione a  intervenute variazioni quali-quantitative di gas da fornire, sia l’opzione di proroga per n. 6 

mesi (180 giorni), previste per entrambi i lotti, stimato in euro 204.604,17 

(duecentoquattromilaseicentoquattro/17), Iva esclusa ripartito come segue: 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Antonella Folino Gallo /Ufficio  Affari generali  

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

- con riferimento al LOTTO 1 – LABORATORIO (CIG 83657925F3) euro 154.291,67 

(centocinquantaquattromiladuecentonovantuno/67);  

- con riferimento al LOTTO 2 - ARIA E ATMOSFERA (CIG 8365826203) euro 50.312,50 

(cinquantamilatrecentododici/50); 

 

ritenuto, quindi, di procedere ad attivare la relativa contrattazione, secondo termini e modalità 

schematicamente riassunti nel dispositivo del presente provvedimento; 

 

visto il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2020 ed al triennio 2020/2022 approvato con 

provvedimento del Direttore generale n. 1 in data 20 gennaio 2020, e in sede di controllo, con 

deliberazione della Giunta regionale n. 59 del 13 febbraio 2020; 

 

visto l’articolo 17 della legge regionale 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del controllo 

sugli atti dell’ARPA ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da 

parte della Giunta regionale; 

 

ritenuto altresì di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per poter avviare in tempi rapidi 

la gara, già comunque oggetto di debita programmazione come sopra riportato; 

  

DISPONE 

 

1. di approvare il capitolato speciale di appalto a due lotti, inerente alla fornitura triennale di gas 

puri,  allegato al presente a costituirne parte integrante, unitamente alle seguenti 

documentazioni: 

- Scheda tecnico – illustrativa relativa al lotto 1 (Laboratorio );   

- Scheda tecnico – illustrativa relativa al lotto 2 (Aria-Atmosfera),  

- Nota Informativa - prevenzione da contagio Coronavirus Covid 19 

per un importo stimato a base di gara di euro Euro 152.500,00 Iva esclusa; 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Antonella Folino Gallo /Ufficio  Affari generali  

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

2. l’attivazione della conseguente contrattazione, per dare attuazione a quanto sopra approvato, 

secondo i seguenti elementi descrittivi: 

 

Elementi di interesse per l’avvio della contrattazione 

a)      Finalità ed oggetto del contratto  

Fornitura triennale di gas puri, a servizio 

delle strumentazioni in uso presso 

l’Agenzia, nell’ambito dell’espletamento 

delle specifiche attività delle Sezioni 

Laboratorio (Lotto 1) e Aria-Atmosfera 

(Lotto 2);   

b)      Durata contrattuale  
36 mesi con opzione di proroga per n. 6 

mesi (180giorni) per entrambi i lotti 

c)  Importo stimato a base di gara 

Euro 152.500,00 

(centocinquantaduemilacinquecento/00)  

Iva esclusa (assenti oneri della sicurezza 

da rischi interferenti), così suddivisi: 

- LOTTO 1 -  LABORATORIO: 

             Euro 115.000,00; 

- LOTTO 2 - ARIA E ATMOSFERA : 

             Euro   37.500,00 

 

 

d)  Importo contrattuale stimato, 

comprensivo delle opzioni prestazionali 

di cui al documento allegato, ai fini della 

determinazione della normativa 

applicabile, ai sensi dell’art. 35 del d.lgs. 

50/2016 

 

Euro 204.604,17   

(duecentoquattromilaseicentoquattro/17) 

Iva esclusa, di cui  complessivi Euro 0,00 

(zero/00) per oneri della  sicurezza da 

rischi interferenti non soggetti a ribasso, 

somma comprensiva dell’opzione di 

modifica prestazionale, equivalente ad un 

importo contrattuale integrativo, nella 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Antonella Folino Gallo /Ufficio  Affari generali  

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

misura massima del 15%, in relazione a 

variazioni quali-quantitative di gas da 

fornire, per sopravvenute esigenze di 

servizio e dell’opzione di proroga per n. 6 

mesi (180 giorni), così suddivisi: 

- LOTTO 1 -  LABORATORIO: 

             Euro 154.291,67; 

 

- LOTTO 2 - ARIA E ATMOSFERA: 

            Euro   50.312,50. 

d)     Responsabile del Procedimento (RUP)  Corrado Cantele – Direttore amministrativo 

e) Supporto tecnico al RUP 

Lorena Masieri – Responsabile dei Servizi 

di Supporto; 

Manuela Zublena - Responsabile della 

Sezione Aria e Atmosfera. 

f)     Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso 

g)    Fonti di finanziamento  Fondi ARPA 

h)    CPV 24110000-8 Gas 
 

i) CIG (Codice Identificativo di Gara)  
LOTTO 1 Laboratorio :         83657925F3;  

LOTTO 2 Aria-Atmosfera:    8365826203; 

j)   Necessità di DUVRI (Documento Unico 

di Valutazione dei Rischi da 

Interferenza) 

NO  

 

3. di demandare la gestione dell’istruttoria di gara alla Centrale Unica di Committenza regionale 

(CUC) in forza della vigente convenzione sottoscritta in data 15 maggio 2019; 

4. di stabilire che il relativo contratto verrà stipulato tramite scrittura privata con sottoscrizione in 

formato digitale; 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni indicate in premessa; 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Antonella Folino Gallo /Ufficio  Affari generali  

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte della 

Giunta regionale ai sensi della legge regionale 7/2018. 

 
 

 

 Il Direttore generale 

     Giovanni Agnesod 

 

 

 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it

